PAGE
10

 Российская Федерация

Курганская область

Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_26_»_______февраля 2025________ г. N___22____

Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской Думы

от 21.12.2005 г. № 327 «О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 06.06.2016 г. № 47 «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Курганской области», Уставом муниципального образования города Кургана Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Курганской городской Думы от 21.12.2005 г.       № 327 «О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана» (далее – решение) следующие изменения:

1.1 пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской Думы.»;

1.2 приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской Думы.
	Председатель Курганской

городской Думы

______________ И.В. Прозоров

______________

(дата подписания)
	Временно исполняющий полномочия Главы города Кургана

______________ А.А. Науменко

______________

(дата подписания)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Курганской городской Думы

от 26 февраля 2025 г. № 22
«О внесении изменений в решение Курганской городской Думы

от 21.12.2005 г. № 327 «О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана»

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Курганской городской Думы

от 21.12.2005 г. № 327

«О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана

Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 06.06.2016 г. № 47 «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Курганской области», Уставом муниципального образования города Кургана и  устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан на территории города Кургана.

2. Опрос граждан проводится на всей территории города Кургана или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами местного самоуправления города Кургана, а также органами государственной власти Курганской области.

3. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Кургана, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города Кургана или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

4. Подготовка, проведение и установление результатов опроса граждан осуществляется на основе принципов законности, открытости и гласности.

5. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

6. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Курганской области и муниципальных нормативных правовых актах города Кургана.
Статья 2. Порядок назначения опроса граждан

1. Опрос граждан проводится по инициативе:

1.1 Курганской городской Думы или Главы города Кургана - по вопросам местного значения;

1.2 органов государственной власти Курганской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования города Кургана для объектов регионального и межрегионального значения;

1.3 жителей города Кургана или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего  возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

2. Инициатива Главы города Кургана, органа государственной власти Курганской области, жителей города Кургана о проведении опроса граждан (далее - инициатор опроса граждан) оформляется в виде письменного обращения (далее - обращение) в Курганскую городскую Думу.

3. В обращении инициатора опроса граждан о проведении опроса граждан указываются:

3.1 мотивированное обоснование необходимости проведения опроса граждан;

3.2 формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

3.3 территория опроса граждан;

3.4 предлагаемая дата и сроки проведения опроса граждан;

3.5 предложения по составу комиссии по проведению опроса граждан.

4. Обращение инициатора опроса граждан подлежит рассмотрению Курганской городской Думой в срок не позднее тридцати дней со дня его поступления.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается Курганской городской Думой.  Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).

6. В решении Курганской городской Думы о назначении опроса граждан (далее - решение о назначении опроса граждан) устанавливаются:

6.1 дата и сроки проведения опроса граждан;

6.2 формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

6.3 методика проведения опроса граждан;

6.4 форма опросного листа;

6.5 минимальная численность жителей города Кургана, участвующих в опросе граждан;

6.6 порядок идентификации участников опроса граждан в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта;

6.7 территория опроса граждан.

7. Решение о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом муниципального образования города Кургана для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала проведения опроса граждан.

Статья 3. Комиссия по проведению опроса граждан

1. Для подготовки и проведения опроса граждан Курганская городская Дума формирует комиссию по проведению опроса граждан (далее - Комиссия) в количестве не менее пяти и не более пятнадцати человек в зависимости от территории проведения опроса граждан. Состав Комиссии формируется на основе предложений инициатора опроса граждан.
2. Комиссия формируется из представителей инициаторов опроса граждан, депутатов Курганской городской Думы, представителей Администрации города Кургана, органов государственной власти Курганской области (при проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти Курганской области) и представителей общественности (по согласованию).

3. Персональный состав, количество членов Комиссии, председатель, заместитель председателя, секретарь Комиссии утверждаются решением Курганской городской Думы о формировании комиссии. Указанное решение принимается Курганской городской Думой вместе с решением о назначении опроса граждан.

4. Решение Курганской городской Думы о формировании Комиссии с указанием адреса ее места нахождения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом муниципального образования города Кургана для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала проведения опроса граждан.

5. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных началах.

6. Формой деятельности Комиссии является заседание.

7. Заседания Комиссии созывает ее председатель по мере необходимости. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
9. Порядок проведения заседаний определяется Комиссией.
10. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов членов Комиссии при принятии решения решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
11. Комиссия в пределах своих полномочий:

11.1 организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса граждан;

11.2 информирует через средства массовой информации, официальный сайт о проведении опроса граждан не менее чем за десять дней до его проведения;
11.3 оборудует места (участки) для проведения опроса граждан;

11.4 обеспечивает изготовление опросных листов по форме, установленной решением о назначении опроса граждан;

11.5 составляет список участников опроса граждан;

11.6 организует сбор подписей при опросе граждан;

11.7 организует проведение голосования жителей при опросе граждан в соответствии с методикой, установленной решением о назначении опроса граждан;

11.8 взаимодействует с органами государственной власти Курганской области, местного самоуправления города Кургана, общественными и иными организациями, средствами массовой информации;
11.9 определяет результаты опроса граждан, публикует их в средствах массовой информации и размещает на официальном сайте;

11.10 рассматривает заявления и жалобы, связанные с проведением опроса граждан;

11.11 осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

12. Материально-техническое, организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией города Кургана.

13. Полномочия Комиссии прекращаются после официального опубликования результатов опроса граждан в средствах массовой информации.

Статья 4. Порядок и сроки проведения опроса граждан

1. Опрос граждан проводится в сроки, установленные решением о назначении опроса граждан, но не позднее трех месяцев со дня принятия такого решения.

2. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа участником опроса граждан в соответствии с установленной решением о назначении опроса граждан методикой проведения опроса граждан.

3. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос граждан вопроса (вопросов) и указываются варианты волеизъявления участника опроса граждан словами «ЗА» или «ПРОТИВ», под которыми помещаются пустые квадраты.

При вынесении на опрос граждан нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями.

4. Опрос граждан может проводиться по следующим методикам:

4.1 распространения опросных листов через почтовые ящики и сбора их членами Комиссии в течение определенного Комиссией времени;

4.2 обхода граждан по месту жительства, месту работы (учебы), в иных местах массового пребывания граждан членами Комиссии и заполнения ими опросных листов по результатам собеседования;

4.3 заполнения опросных листов в местах (на участках) определенных Комиссией;

4.4 проведения опроса граждан с использованием официального сайта.

5. При проведении опроса граждан путем распространения опросных листов через почтовые ящики и сбора их членами Комиссии в течение определенного Комиссией времени участник опроса граждан ставит любой знак в квадрате под словом «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии со своим волеизъявлением.

6. При проведении опроса граждан путем обхода по месту жительства, месту работы (учебы), в иных местах массового пребывания граждан член Комиссии после предъявления паспорта или другого документа, удостоверяющего личность и место жительства участника опроса граждан, ставит любой знак в квадрате под словом «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии с волеизъявлением участника опроса граждан.

7. При проведении опроса граждан в местах (на участках), определенных Комиссией, опросный лист выдается участнику опроса граждан по списку участников опроса граждан. При получении опросного листа участник опроса граждан предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается против своей фамилии в списке участников опроса граждан. Заполнение паспортных данных в списке участников опроса граждан не требуется. После получения опросного листа участник опроса граждан ставит любой знак в квадрате под словом «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии со своим волеизъявлением.

8. В случае, если участник опроса граждан считает, что при заполнении опросного листа по методике, указанной в пунктах 4.2, 4.3 части 4 настоящей статьи, совершил ошибку, он вправе обратиться с просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. В случае выдачи участнику опроса граждан нового опросного листа испорченный опросный лист изымается и подлежит уничтожению членом Комиссии в присутствии участника опроса граждан.

9. При проведении опроса граждан с использованием официального сайта опросный лист размещается на официальном сайте посредством виджета платформы обратной связи «Общественное голосование на портале Госуслуг».

Участник опроса граждан проходит идентификацию с использованием единой системы идентификации и авторизации (далее - ЕСИА).

После идентификации участника опроса граждан осуществляется переход к электронной форме опросного листа, в котором участник опроса граждан ставит отметку в квадрате под словом «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии со своим волеизъявлением.

После выбора варианта волеизъявления становится доступной кнопка «Отправить». Участнику опроса граждан необходимо подтвердить свой выбор, нажав кнопку «Отправить». Если участник опроса граждан не выбрал ни одного из вариантов волеизъявления, то кнопка «Отправить» остается недоступной.

 По завершении данной процедуры участник опроса граждан информируется о том, что он принял участие в голосовании.

10. Управление информационных технологий Администрации города Кургана в течение двух рабочих дней после окончания срока проведения опроса граждан с использованием официального сайта обеспечивает предоставление в Комиссию результатов проведенного опроса граждан.
11. Опрос граждан проводится с соблюдением положений Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Статья 5. Установление результатов опроса граждан

1. Результаты опроса граждан устанавливаются Комиссией путем обработки данных, содержащихся в опросных листах, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня окончания проведения опроса граждан.

2. По итогам обработки данных, содержащихся в опросных листах, Комиссией составляется протокол о результатах опроса граждан, в котором указываются:

2.1 номер и дата составления протокола;

2.2 территория опроса граждан;

2.3 сроки проведения опроса граждан;

2.4 формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса граждан;

2.5 число граждан, включенных в список участников опроса граждан;

2.6 число участников опроса граждан, принявших участие в опросе граждан (определяется как сумма чисел, указанных в пунктах 2.7 – 2.9 части 2 настоящей статьи);

2.7 число участников опроса граждан, ответивших на предложенный при проведении опроса граждан вопрос положительно;

2.8 число участников опроса граждан, ответивших на предложенный при проведении опроса граждан вопрос отрицательно;

2.9 число опросных листов, признанных недействительными;

2.10 решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным).

3. Опросный лист признается недействительным, если невозможно определить однозначный ответ участника опроса граждан на предложенный при проведении опроса граждан вопрос.

4. В случае проведения опроса граждан по нескольким вопросам протокол о результатах опроса граждан составляется отдельно по каждому вопросу.

5. Опрос граждан признается несостоявшимся, если число участников опроса граждан, принявших участие в опросе граждан, меньше минимальной численности жителей города Кургана, участвующих в опросе граждан, установленной решением о назначении опроса граждан.

6. Опрос граждан признается недействительным, если в соответствии с частью 3 настоящей статьи признаны недействительными более 25 процентов опросных листов.

7. Протокол о результатах опроса граждан составляется в двух экземплярах и подписывается всеми членами Комиссии.

8. Один экземпляр протокола о результатах опроса граждан направляется в Курганскую городскую Думу, второй вместе с опросными листами - инициатору опроса граждан в срок, не превышающий семи дней со дня окончания проведения опроса граждан.

9. Сведения о результатах опроса граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее двадцати дней со дня получения протокола о результатах опроса граждан:

9.1 при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления города Кургана или жителей города Кургана в порядке, установленном Уставом муниципального образования города Кургана для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, - Главой города Кургана;

9.2 при проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти Курганской области - соответствующим органом государственной власти Курганской области в Курганской областной общественно-политической газете «Новый мир».

10. Результаты опроса граждан учитываются при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Кургана, а также органами государственной власти Курганской области.

11. Материалы опроса граждан хранятся в Курганской городской Думе в течение срока полномочий созыва Курганской городской Думы, в период которого был проведен опрос граждан, а затем направляются на хранение в муниципальный архив города Кургана.

Статья 6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан

1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1.1 за счет средств бюджета города Кургана - при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления города Кургана или жителей города Кургана;

1.2 за счет средств областного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти Курганской области.

_______________________________________________________________».